

**UPINFOOD**

Training for upskill key innovation
related competences in VET
for the micro and small businesses of the food sector



Co-funded by
the European Union

The Official Newsletter of UPINFOOD EU Project.

Ενημέρωση έργου UPINFOOD: Μια επισκόπηση της ανάπτυξης ενοτήτων!

Monika Sasiak

Είμαστε ενθουσιασμένοι που σας παρέχουμε τις πιο πρόσφατες πληροφορίες για το έργο μας Erasmus+ UPINFOOD, που έχει στόχο να φέρει επανάσταση στη βιομηχανία τροφίμων με σύγχρονες, βιώσιμες και καινοτόμες πρακτικές. Στο UPINFOOD, ο βασικός μας στόχος είναι να διαμορφώσουμε πλαίσια ικανοτήτων και να παρέχουμε επαγγελματική κατάρτιση σε βασικά ενδιαφερόμενα μέρη του κλάδου. Επί του παρόντος, βρισκόμαστε στο χείλος της ολοκλήρωσης του προγράμματος "Εκπαιδεύσεις για Υπηρεσίες Τροφίμων", το οποίο περιλαμβάνει επτά ολοκληρωμένες ενότητες που καλύπτουν κρίσιμες πτυχές, όπως προκλήσεις στις γεωργικές δομές, βασικές επιχειρηματικές δεξιότητες, στόχους βιωσιμότητας και καινοτόμες στρατηγικές στην αλυσίδα εφοδιασμού τροφίμων.

Ακολουθεί μια ματιά στις προσεχείς ενότητες:

1. Προκλήσεις και εμπόδια στις γεωργικές δομές και τις αλυσίδες εφοδιασμού: Σε αυτή την ενότητα, οι συμμετέχοντες θα εμβαθύνουν στην πολυπλοκότητα των γεωργικών συστημάτων και των αλυσίδων εφοδιασμού, διερευνώντας ζητήματα όπως η διαχείριση πόρων, οι υλικοτεχνικές προκλήσεις και η δυναμική της αγοράς. Μέσω περιπτωσιολογικών μελετών και διαδραστικών συζητήσεων, οι μαθητές θα αναπτύξουν μια ολοκληρωμένη κατανόηση των εμποδίων που αντιμετωπίζει ο κλάδος και τις στρατηγικές για να τα ξεπεράσει.

2. Επιχειρηματικές Ήπιες Δεξιότητες (Μέρος 1 & 2: Αποτελεσματική Επικοινωνία, Διαχείριση Έργου και Ανθεκτικότητα): Αυτές οι ενότητες στοχεύουν να εξοπλίσουν τα άτομα με βασικές ήπιες δεξιότητες ζωτικής σημασίας για την επιτυχία στον τομέα των υπηρεσιών τροφίμων. Το Μέρος 1 εστιάζει στην ενίσχυση της ικανότητας επικοινωνίας, στην προώθηση της αποτελεσματικής ομαδικής εργασίας και στην καλλιέργεια διαπροσωπικών δεξιοτήτων. Το Μέρος 2 εμβαθύνει στις μεθοδολογίες διαχείρισης έργων, στις τεχνικές οικοδόμησης ανθεκτικότητας και στην προσαρμοστικότητα σε δυναμικά περιβάλλοντα εργασίας.

ΣΕ ΑΥΤΗ ΤΗΝ ΈΚΔΟΣΗ

**ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΈΡΓΟΥ UPINFOOD:
ΜΙΑ ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΗ ΤΗΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΝΟΤΗΤΩΝ, Μ.
SASIAK**

**ΓΝΩΡΙΜΙΑ ΜΕ ΤΟ...IED,
D.MAKRI**

**ΓΝΩΡΙΜΙΑ ΜΕ ΤΟ...VESK,
A. NETIKSIENE**

**ΑΝΑΚΑΛΥΠΤΟΝΤΑΣ ΤΟΝ
ΙΣΤΟΤΟΠΟ ΤΟΥ UPINFOOD,
M. NAZIMEK**

3. Βιωσιμότητα (Μέρος 1 & 2: Στόχοι, Στόχοι και Δημιουργία Υπεύθυνων Συστημάτων Τροφίμων): Οι συμμετέχοντες θα διερευνήσουν τις αρχές της αειφορίας στη βιομηχανία τροφίμων, συμπεριλαμβανομένης της διατήρησης του περιβάλλοντος, της κοινωνικής ευθύνης και της οικονομικής βιωσιμότητας. Μέσω διαδραστικών εργαστηρίων και περιπτωσιολογικών μελετών, οι εκπαιδευόμενοι θα αναπτύξουν στρατηγικές για την ενσωμάτωση βιώσιμων πρακτικών στις δραστηριότητές τους, ενισχύοντας την ανθεκτικότητα και τη μακροπρόθεσμη βιωσιμότητα.



4. Καινοτομία (Μέρος 1 & 2: Στόχοι, Στόχοι και Ψηφιοποίηση στην Αλυσίδα Εφοδιασμού Τροφίμων): Αυτές οι ενότητες επικεντρώνονται στην αξιοποίηση της καινοτομίας για την προώθηση της ανάπτυξης και της ανταγωνιστικότητας στην αλυσίδα εφοδιασμού τροφίμων. Το Μέρος 1 διερευνά τη σημασία του καθορισμού στρατηγικών στόχων καινοτομίας, της καλλιέργειας μιας νοοτροπίας δημιουργικότητας και της αξιοποίησης των αναδυόμενων τεχνολογιών. Το Μέρος 2 εμβαθύνει στην ψηφιοποίηση διαδικασιών, συμπεριλαμβανομένων των αναλύσεων δεδομένων, της βελτιστοποίησης της εφοδιαστικής αλυσίδας και των λύσεων ηλεκτρονικού εμπορίου.

Καθώς συνεχίζουμε να προοδεύουμε, σας προσκαλούμε να μείνετε συνδεδεμένοι μαζί μας για περαιτέρω ενημερώσεις σχετικά με το ταξίδι μας προς την προώθηση ενός βιώσιμου και καινοτόμου μέλλοντος για τη βιομηχανία τροφίμων! <https://upinfood.erasmus.site/>

Γνωριμία με το Ινστιτούτο Ανάπτυξης Επιχειρηματικότητας (iED)

Dora Makri



Η επιχειρηματικότητα είναι μια θεμελιώδης πτυχή του DNA μας, διαδραματίζοντας ουσιαστικό ρόλο στην αποστολή και το όραμά μας. Στόχος μας ήταν πάντα η προώθηση της καινοτομίας και η ενίσχυση του επιχειρηματικού πνεύματος σε όλη την Ευρώπη. Από την ίδρυσή μας στη Λάρισα, στην Ελλάδα, το 2005, το Ινστιτούτο Ανάπτυξης Επιχειρηματικότητας (iED) έχει συμμετάσχει ενεργά σε περισσότερα από 300 ευρωπαϊκά έργα, που περιλαμβάνουν διάφορα πλαίσια χρηματοδότησης.

Οι ειδικοί μας έχουν εκπαιδεύσει περισσότερους από 14.000 Ευρωπαίους στην επιχειρηματικότητα, τη βιωσιμότητα, την καινοτομία, την κοινωνική ένταξη και άλλα σχετικά θέματα. Το UPINFOOD είναι ένα έργο ιδιαίτερα αγαπητό σε εμάς, που σηματοδοτεί μια σημαντική αλλαγή στην εστίασή μας από την ταχεία ψηφιοποίηση που προκλήθηκε από την πανδημία που μας ανάγκασε να προσαρμοστούμε στο νέο δυναμικό περιβάλλον. Ενώ η ενίσχυση της επιχειρηματικότητας παραμένει θεμελιώδης πυλώνας της δουλειάς μας, έχουμε επεκτείνει το ενδιαφέρον μας στο ευρωπαϊκό τοπίο καινοτομίας, αναγνωρίζοντας τις δυνατότητές του στην ψηφιακή εποχή. Με έδρα τη Θεσσαλία, μια κυρίως αγροτική περιοχή με σημαντικό πληθυσμό αγροτών και κτηνοτρόφων, κατανοούμε καλά τις ανάγκες και τις προκλήσεις που αντιμετωπίζουν. Με τα χρόνια, έχουμε βοηθήσει εκατοντάδες αγρότες να εμπλουτίσουν και να αναπτύξουν τις γεωργικές τους επιχειρήσεις με γνώμονα τη βιωσιμότητα.



Επιπλέον, έχουμε εκπαιδεύσει τη νέα γενιά σχετικά με τις ευκαιρίες απασχόλησης στη γεωργία και τη σημασία των υγιεινών, βιολογικών τροφίμων. Αξιοσημείωτα ευρωπαϊκά έργα στα οποία το iED είχε αντίκτυπο είναι τα παρακάτω:

- DIGIAGRIMARK: Αυτή η πρωτοβουλία εστιάζει στην ενίσχυση των ψηφιακών δεξιοτήτων για τους αγρότες και τους γεωργούς, με στόχο τη διατήρηση της ασφάλειας και τη βελτίωση των δυνατοτήτων ψηφιακού μάρκετινγκ στη γεωργία.
- RWSFF (Rural Women to Sustainable Food and Farming): Αυτό το έργο ενδυναμώνει τις γυναίκες της υπαίθρου προωθώντας την «Οικονομία των φρέσκων τροφίμων» και την αγροτική επιχειρηματικότητα, συμβάλλοντας στη δημιουργία εισοδήματος και στην απασχόληση στις αγροτικές περιοχές.
- CEM for SMEs (Circular Economy Manager for SMEs): Αφιερωμένο στην προώθηση της στροφής προς μια κυκλική οικονομία, ιδιαίτερα στον τομέα των τροφίμων και της γεωργίας. Αυτό περιλαμβάνει την ανάπτυξη προφίλ εργασίας Circular Economy Manager (CEM) και καινοτόμων προγραμμάτων κατάρτισης.

Γνωρίστε μας...VESK

Ausra Netiksiene



Το Verslo ir svetingumo profesinės karjeros centras (Business and Hospitality Training Centre) - VESK είναι ένα σύγχρονο, καινοτόμο και διεθνοποιημένο κέντρο καριέρας που δεσμεύεται να διαμορφώνει τους επαγγελματίες του αύριο.

Το Κέντρο προσφέρει εκπαίδευση υψηλής ποιότητας για νέους, ενήλικες και άτομα που εργάζονται.

Είναι δημόσιος πάροχος προγραμμάτων αρχικής και συνεχούς επαγγελματικής κατάρτισης με έδρα το Βίλνιους, με τα υποκαταστήματά του να βρίσκονται στα βόρεια και νότια τμήματα της Λιθουανίας.

Στο επίκεντρο της αποστολής του VESK βρίσκεται η δέσμευση για παροχή ποιοτικής γενικής εκπαίδευσης, επαγγελματικής κατάρτισης και αποκατάστασης, διασφαλίζοντας παράλληλα την απρόσκοπτη ένταξη των αποφοίτων στην αγορά εργασίας. Το όραμά μας για την επόμενη δεκαετία είναι να αναδειχθούμε ως ηγέτης στον τομέα μέσω της οργανωτικής αριστείας, της αποτελεσματικής διαχείρισης, της ακαδημαϊκής ελευθερίας, των διαφορετικών μοντέλων διδασκαλίας και της ανάπτυξης εθνικών και διεθνών προγραμμάτων.

Το VESK καλύπτει ένα ευρύ φάσμα στον τομέα υπηρεσιών, συμπεριλαμβανομένης της επαγγελματικής κατάρτισης, της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, της εκπαίδευσης ενηλίκων, της μη τυπικής εκπαίδευσης ενηλίκων, της επαγγελματικής κατάρτισης υποστήριξης δασκάλων και σπουδαστών, κέντρων πρακτικής κατάρτισης, δραστηριοτήτων έργου, επαγγελματικής αποκατάστασης και εξειδικευμένης κατάρτισης για άτομα με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες.

Αναγνωρίζοντας τον ουσιαστικό αντίκτυπο των δραστηριοτήτων μας τόσο στις σημερινές όσο και στις μελλοντικές γενιές, το VESK στέκεται περήφανα ως ένα από τα επτά Κέντρα Αριστείας της Ευρωπαϊκής Ένωσης που είναι αφοσιωμένα στις αρχές της πράσινης οικονομίας.



Ενσωματώνουμε τη βιωσιμότητα στις διαδικασίες μας δίνοντας έμφαση στη σημασία της περιβαλλοντικής ευθύνης. Για να αντιμετωπίσει το περιβαλλοντικό μας αποτύπωμα, η VESK έχει εγκαταστήσει μια μονάδα ηλιακής ενέργειας στην οροφή και την πρόσοψη του κέντρου. Αυτό το έργο αποτελεί απόδειξη της εστίασής μας στην ενεργειακή απόδοση, τη μείωση της κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας και θερμότητας και την ελαχιστοποίηση των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου.

Το διδακτικό εστιατόριο και τα εργαστήριά μας υιοθετούν μια προσέγγιση "μηδενικών αποβλήτων", εφαρμόζοντας αρχές όπως "σύντομη τροφική αλυσίδα" και "από τον κήπο στο τραπέζι". Αυτές οι προσπάθειες συμβάλλουν σε ένα ασφαλέστερο και πιο βιώσιμο εκπαιδευτικό περιβάλλον. Η VESK τηρεί το πρότυπο διαχείρισης ποιότητας ISO 9001-2015, διασφαλίζοντας ότι το ίδρυμά μας λειτουργεί με τα υψηλότερα πρότυπα. Επιπλέον, ενταχθήκαμε στη Λιθουανική Ένωση Χάρτη Διαφορετικότητας για να προωθήσουμε ένα ανοιχτό και χωρίς αποκλεισμούς εργασιακό περιβάλλον, τονίζοντας τη δέσμευσή μας στην κοινωνική ευθύνη.

Η δέσμευσή μας για βιωσιμότητα αποδεικνύεται περαιτέρω μέσω του έργου UPINFOOD, που έχει σχεδιαστεί για να εξοπλίζει τους επιχειρηματίες του αύριο με τις ικανότητες που απαιτούνται για την εφαρμογή καινοτόμων και βιώσιμων επιχειρηματικών μοντέλων. Αυτή η πρωτοβουλία ευθυγραμμίζεται με τους Στόχους Βιώσιμης Ανάπτυξης, ενισχύοντας την αφοσίωσή μας στη δημιουργία θετικού αντίκτυπου στην κοινωνία.

Καθώς συνεχίζουμε να καινοτομούμε και να εμπνέουμε, η VESK παραμένει αφοσιωμένη στη διαμόρφωση ενός μέλλοντος όπου η εκπαίδευση και η βιωσιμότητα πάνε χέρι-χέρι και το έργο UPINFOOD αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του ταξιδιού μας προς την αριστεία.

Ανακαλύπτοντας τον ιστότοπο του UPINFOOD

Małgorzata Nazimek



Ο ιστότοπος του UPINFOOD είναι πλέον διαθέσιμος σε έξι γλώσσες! Περιέχει πληροφορίες για την εξέλιξη του έργου. Ανακαλύψτε το ιστορικό, τις επιδιώξεις και τις ομάδες-στόχους του έργου UPINFOOD στην πρώτη ενότητα. Το Πλαίσιο Ικανοτήτων για την Καινοτομία Μικρών Επιχειρήσεων Τροφίμων έχει ήδη προστεθεί στην ενότητα «Κύρια αποτελέσματα». Για να μάθετε περισσότερα σχετικά με τους εταίρους που συμμετέχουν στο έργο, επισκεφθείτε την ενότητα «Σύμπραξη». Ενημερωτικά δελτία και φυλλάδια, καθώς και διαφημιστικό υλικό μεταξύ άλλων, είναι επίσης στη διάθεσή σας.

Εάν έχετε οποιεσδήποτε ερωτήσεις, μπορείτε να χρησιμοποιήσετε τον ιστότοπο για να επικοινωνήσετε απευθείας μαζί μας. Όλες οι ειδήσεις και τα αποτελέσματα του έργου δημοσιεύονται στον ιστότοπο σε τακτική βάση. Είναι ανοιχτός προς όλους και εξαιρετικά εύχρηστος!

Ρίξτε μια ματιά στο [UPINFOOD](https://upinfood.eu) website για να παραμείνετε ενημερωμένοι!



Αρχική [Περισσότερα σχετικά με το UPINFOOD](#) [Βασικά αποτελέσματα](#) [Συνεργασία](#) [Πρωθητικό υλικό](#) [Επικοινωνία](#) Γλώσσα:  ▼



Training for small key innovation related competences in SME for the micro and small businesses of the food sector

Εκπαίδευση για βασικές δεξιότητες που σχετίζονται με την καινοτομία στην ΕΕΚ για τις πολύ μικρές και μικρές επιχειρήσεις του κλάδου των τροφίμων

Τομέας: Συμπράξεις συνεργασίας στην επαγγελματική εκπαίδευση και κατάρτιση

Αριθμός έργου: 2022-1-PL01-KA220-VET-000085003
Διάρκεια Έργου: 01.12.2022 – 30.11.2024

Βασικά αποτελέσματα



ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΗΣΤΕ ΜΑΖΙ ΜΑΣ!



www.upinfood.erasmus.site



[@UpinfoodErasmus+](https://twitter.com/UpinfoodErasmus+)



[@Upinfood-erasmus-plus](https://www.linkedin.com/company/upinfood-erasmus-plus)



[@Upinfood](https://www.facebook.com/Upinfood)